Протокол № 3
заседания комиссии

по противодействию коррупции
27.10.2023                                                                                                        г. Санкт-Петербург

Председатель: Председатель комиссии – Тертыченко Е.И.
Присутствовали: Строкин В.С., Дорофеева Н.В., Сагала Т.А., Сморчкова И.В., Казурман
Е.Г., Григорьева Е.А., Казакова О.М., Макарова Е.И., Муравьева А.А

Повестка заседания:

1. Анализ локальных актов образовательной организации на соответствие
действующему законодательству.
2. Проведение работ по информационной агитации среди родителей по
предупреждению коррупционных и иных правонарушений в ОУ.
3. Формирование антикоррупционного мировоззрения у обучающихся. Утверждение
плана  мероприятий к Международному дню борьбы с коррупцией.

По первому вопросу выступила Тертыченко Е.И., которая предложила провести анализ
локальных актов образовательной организации на соответствие действующему
законодательству.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила провести анализ локальных актов
образовательной организации на соответствие действующему законодательству.
Назначить ответственными за проведение данной работы заместителей директора.

Голосовали: «За» -10 «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

По второму вопросу выступила Сагала Т.А., которая проинформировала о том, что
родители обучающихся ознакомлены с Планом работы комиссии по противодействию
коррупции, с Планом мероприятий по формированию антикоррупционного
мировоззрения среди обучающихся, об установленных действующим законодательством
Российской Федерации наказаниях за получение и дачу взятки.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила расширить мероприятия
антикоррупционной направленности среди родителей. Назначить ответственными за
проведение данной работы заместителей директора.

Голосовали: «За» -10 «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

По третьему вопросу выступила Сагала Т.А, которая отметила, что школьная система
антикоррупционного воспитания характеризуется, следующим:

- отсутствие случаев коррупционного поведения в образовательном учреждении;
-антикоррупционное просвещение: изложение сущности коррупции как

преступного действия на уроках обществознания и истории;
- обретение опыта решения жизненных и школьных проблем на основе

взаимодействия педагогов и обучающихся;
- педагогическая деятельность по формированию у обучающихся

антикоррупционного мировоззрения.
Базовыми компонентами антикоррупционного воспитания являются:
1. учебный процесс (история, литература, обществознание, окружающий мир).
2. классные часы;
3. информационные сайты антикоррупционного просвещения.

4. внеклассные мероприятия.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила информацию докладчика

принять к сведению. Несмотря на то, что проводимая в школе работа по
антикоррупционному образованию и воспитанию организована на высоком уровне,
расширить мероприятия антикоррупционной направленности среди обучающихся.
Назначить ответственными за проведение данной работы заместителей директора,
классных руководителей, воспитателей, утвердить план мероприятий, приуроченных к
Международному дню борьбы с коррупцией.

Голосовали: «За» -10 «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Председатель комиссии                                       Е.И. Тертыченко

Секретарь комиссии                                            Е.И. Макарова